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On ehkä aliarvioitu, mikä vaikutus 1960 ja 1970
lukujen asennekasvatuksella on ollut suomalaisten Venä
jämielikuviin. Tuolloiset ajatusmallit iskostettiin niin
syvälle, että niistä tuli ihmisten toimintaan ja esitystapoi
hin nykyisinkin vaikuttava normi. Kuten Raittila kuvaa,
kritiikki on epäsuoraa, verhottua, muiden suihin laitettua
ja varauksin peiteltyä. Jokainen poliittisen eliitin oudon
laimea reagointi Venäjän ja sen lähialueiden tapahtumiin
kannattelee tätä suomettumisen jatkumoa.

Raittila ruotii kansalaisten mielikuvia kolmella kiin
toisalla tasolla: (1) syväkulttuurin kerrostumien; (2) po
liittisten suhdanteiden vaihtelun; ja (3) päivänpolitiikan
tapahtumien näkökulmista. Myös yleiseurooppalaisia
kehityskulkuja kerrataan. En tosin nimeäisi 1960 ja
1970lukujen kansalaismielipiteen Venäjäystävyyttä
”aidoksi kansalaismielipiteeksi” (s. 129), niin raskaasti
manipuloitua se oli. Teoksessa esitettävä tilasto suoma
laisten seinänaapurisuosikeista (s. 158) onkin kuvaava:
vain romanit ovat vähemmän toivottuja kuin venäläiset!

Kirjan toinen osio koostuu tiukemmin rajatuista ta
paustutkimuksista: Jukka Pietiläinen esittelee Venäjää
ulkomaan uutisoinnin kohteena, Katja Koikkalainen ana
lysoi Venäjän ja talousmedian suhteita ja Camilla Haavis
to käy läpi venäläisten lääkäreiden imagoa mediassa ja
internetin keskustelupalstoilla. Osion mielenkiintoisin
tieto lienee Venäjäuutisten jatkuva väheneminen Helsin-
gin Sanomissa perestroikan jälkeen – niiden määrä puo
littui vuosina 1990–2009. Suuntaus on tosin ollut saman
suuntainen myös Ruotsia ja Viroa koskevien uutisten
osalta, sillä uutistilan ovat vallanneet Euroopan unioni ja
Kiina.

Kehittyvä ja rikas Venäjä on nähty Suomessa suurena
taloudellisena mahdollisuutena; niin talousjournalismis
sa kuin strategiapapereissakin. Riskien talousmaantie
teellä on idän ”kultamailla” roolinsa, mutta kuten Talous-
sanomat vuonna 2007 vakuutti, ” suurin riski on jäädä
sivuun Venäjän nopeasti kasvavilta markkinoilta”
(s. 194). Venäjältä Suomeen töihin tulleet lääkärit on niin
ikään nähty myönteisenä ilmiönä. Kun Suomi ei kykene
enää tuottamaan kuntiin peruspalveluita, on kaikki hätä
apu tervetullutta. Lääkärin status tekee venäläisestä(kin)
arvostetun Suomessa.

Teoksen kolmannessa osiossa jatketaan laajempien
tapaustutkimusten parissa. Markku Kangaspuro käsitte
lee Venäjän ja talvisodan tulkintojen muutosta. Varsin
mielenkiintoista on huomata, että vielä Mauno Koiviston
presidenttikaudella säännönmukaisesti esille nostettu
”talvisodan opetus” (s. 236) – tarve vahvistaa ystävyyttä
– on jäänyt pois uudemmasta keskustelusta. Sen sijaan
Karjalakysymys on taas esillä, kriittinen suomettumis
diskurssi on selittänyt Paasikiven–Kekkosen ”pakotetun
ystävyysliturgian”, sotasyyllisyysasia on tulkittu uudel
la tavalla ja Venäjä on nimetty taas historiallisesti aggres
siiviseksi suurvallaksi (s. 247).

Teoksen lopussa Heikki Heikkilä ja Sanna Valtonen
pureutuvat Venäjän hyökkäykseen Georgiaan vuonna
2008. He käsittelevät eurooppalaisen median tulkintoja
ja johtopäätöksiä hyökkäyksestä. Sota oli merkityksel
linen myös Suomessa, vaikka piilotetummin kuin Viros
sa ja Puolassa. Ulkoministeri Alexander Stubb nimesi
”080808”:n kansainvälisen politiikan käännekohdaksi.
Myös media oli selkeästi Georgian puolella. Kansalais
mielipiteen sitkeiden epäluulojen sanotaan kumpuavan
historiasta, mutta myös Venäjän nykyinen ulkopolitiik
ka ruokkii niitä. Viimeisimpänä ennakkoluuloja on uu
sintanut maan tuki Bashar alAssadin hallinnolle Syy
riassa.

Venäjän vaikutusvallan heikentymisen tuottama na
tionalismin nousu Suomessa olisi ansainnut tilavamman
paikan teoksessa, osana ItäEuroopan vastaavia kehitys
kulkuja. Maantieteilijälle myrkkyä ovat julkaisun monet
alaviittaukset, joiden sisältämän informaation olisi hy
vin voinut sisällyttää itse tekstiin. Muilta osin voin va
rauksetta suositella tätä mielenkiintoista ja ajankohtaista
teosta kaikille poliittisesta maantieteestä, mediasta, toi
seuttamisesta ja historiasta kiinnostuneille. Erityisen
antoisaa luettavaa se on niille Venäjän ”paluun” jälkeen
syntyneille, joille lähihistoria on suuri kysymysmerkki
ja siihen liittyvät aikalaisten kommentit kuin toisesta
maailmasta.

PETRI HOTTOLA
Maantieteen laitos,

Oulun yliopisto

Valkoisen intiaanin elämä

SALOMAA, ILONA (2011). Valkoinen intiaani – tutki-
musmatkailija Rafael Karstenin elämä. 296 s. SKS,
Helsinki.

Henkilöhistorian kirjoittaminen tutkijasta on aina vaativa
tehtävä, sillä tasapainoa on etsittävä monen osakokonai
suuden kesken. On yhtäältä syvennyttävä kerronnan koh
teena olevaan henkilöön taustoineen ja toisaalta raken
nettava ymmärrettävä ja uskottava kehyskertomus, jossa
aikakauden yhteiskunta, yliopisto, tiedeyhteisö, politiik
ka sekä aate ja oppihistoria saavat osakseen riittävästi
huomiota. Vain onnistuneen tasapainon kautta teksti pys
tyy valaisemaan päähenkilön ajattelua sekä sen kehitty
mistä ja vaikutusta tieteelliseen työhön.

Uskontotieteilijä Ilona Salomaan kirjoittama Rafael
Karstenin elämäkerta on oivallinen esimerkki tehtävän
vaativuudesta. Heti alkuun haluan painokkaasti todeta,
että Salomaa on onnistunut löytämään teokseensa kerras
saan erinomaisen tasapainon. Hänen kerrontansa on suju
vaa, mutta luotaa samalla syvällisesti Karstenin elämää.
Karstenin monimutkainen persoona, jossa sekoittuvat sy
västi uskonnollisen synnyinkodin perintö, westermarcki
laisen modernit tieteelliset aatevirtaukset, agnostisuus,
peräänantamattomuus ja äkkipikainen luonne, on saanut
kirjallisen muodon, joka on suorastaan valloittava lu
kuelämys.

Teos alkaa luontevasti perhetaustan esittelyllä edeten
kouluaikojen ja nuoruusvuosien kautta Keisarillisen
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Aleksanterin yliopiston käytäville, Edvard Wester
marckin luennoille ja ankaraan kilpailuun matkaapu
rahoista ja viroista. Kirjastojen ja arkistojen salaisuuksia
selvittänyt tutkija tutustui opintomatkoillaan Eurooppaan
ennen kuin lähti ensimmäiselle matkalleen EteläAme
rikkaan vuosiksi 1911–1913. Kaikkiaan kuusi pitkää
kenttätutkimusmatkaa eri puolille EteläAmerikkaa teh
nyt Karsten nousi maailman
maineeseen lukuisten uraauurta
vien uskontotieteellisten kirjojen
sa ja artikkeliensa ansiosta. Hän
on jäänyt tieteen historiaan myös
siksi, että hän pääsi ensimmäisenä
tiedemiehenä seuraamaan, kun
Ecuadorin jibaro eli shuaro
intiaanit juhlivat onnistunutta pää
kallonmetsästystä.

Salomaan teos on ansioituneen
tutkijan kädestä syntynyttä vank
kaa tekstiä. Henkilöhistorioita
usein vaivaava vajavainen kon
tekstuaalisuus ja ajankuvan ke
veys suorastaan loistavat poissa
olollaan. Karstenin elämänvaiheet
sidotaan tyhjentävästi mutta tilaa
tuhlaamatta ajallisiin ja yhteis
kunnallisiin taustoihin. Teos kul
jettaa lukijansa suuriruhtinas
kunnan 1870luvun verraten rau
hallisesta yhteiskunnallisesta ti
lanteesta läpi sortovuosien ja
venäläistämispolitiikan, ensim
mäisen maailmansodan, Suomen
itsenäistymisen ja toisen maail
mansodan. Niin ikään kerronta yliopistopolitiikasta,
kieliriidoista, pettymyksiin päättyneistä apurahakilpai
luista ja viranhauista, sekä suomalaisen yhteiskunnan
henkisestä avartumisesta rakentaa näyttämön, jolle ase
tettuna Karstenin elämä ja tieteellinen työ on helppo ym
märtää.

Teoksen kuvituksena on käytetty Karstenin matkoil
laan ottamia valokuvia. Mustavalkoinen teos tarjoaa rau
hallisen lukuelämyksen myös tässä mielessä. Vanhat va
lokuvat kertovat omaa tarinaansa menneistä vuosi
kymmenistä siivittäen lukijan mainiosti vanhan maail
man ajankuluun. On oikeastaan hauskaa matkata Karste
nin mukana rauhallisessa rytmissä – nykyisin ajan erilai
suus on helppo unohtaa, kun lentokoneet vievät muuta

massa tunnissa toiselle puolelle maailmaa. Toisaalta
Karstenin ja hänen tutkimusmatkailijakollegoidensa
kohtaamat vaarat olivat moninkertaisesti pelottavampia
kuin tämän päivän kenttätutkijoiden riskit. Valokuvat yh
den tukkipuun levyisistä silloista yli syvien rotkojen ker
tovat vastaansanomattomasti viime vuosisadan tutkimus
retkien koettelemuksista. Yhden huomautuksen haluan

kuitenkin kuvituksen suhteen esit
tää. Karstenin matkoja kuvaavat
kartat olisi mainiosti voinut taittaa
tekstin lomaan. Nyt ne ovat kirjan
lopussa ja löytyvät vähän yllättäen
vasta, kun kirja on jo luettu.

Salomaan teos perustuu jo opis
keluaikana heränneeseen kiinnos
tukseen Karstenin elämää koh
taan. Ensin aiheesta syntyi semi
naariesitelmä, sitten pro gradu
tutkielma, ja lopulta vuonna 2002
ansiokas väitöskirja. Tässä mie
lessä Salomaan teos on syntynyt
samanlaista polkua kulkien kuin
toinen vastikään ilmestynyt kirja;
Helena Ruuskan (2012) erinomai
nen henkilöhistoria runoilija Mar
jaLiisa Vartiosta. Kun vielä lo
puksi mainitsen Allan Tiitan viime
vuonna ilmestyneen Johannes
Gabriel Granön elämäkerran, olen
listannut tähän kolme parasta kos
kaan lukemaani henkilöhistoriaa.
Karsten ja Granö kuolivat sattu
moisin samana vuonna ja Vartio
tasan kymmenen vuotta myöhem

min. Kaikki kolme teosta ovat tietokirjallisuuden todelli
sia helmiä.
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Vuosisata kalevalaisen kulttuurin ritualisointia ja uudelleentulkintaa

KALLEINEN, KRISTIINA (2011). Kansallisen tieteen
ja taiteen puolesta. Kalevalaseura 1911–2011. 314 s.
SKS & Kalevalaseura, Helsinki.

Kun kirja on kalevalaisen perinnön vaalimiselle omis
tautuneen valtakunnallisen yhdistyksen satavuotis
historiikki, jonka otsikkokaan ei ole jännittävimmästä
päästä, lukija saattaa odottaa kuivaa ja pönäkkää luku

elämystä. Asiaa eivät juuri auta teoksen kronologinen
jäsennys tai yhteiskuntahistorioitsija Kristiina Kallei
sen tapa käydä yksityiskohtaisesti läpi seuran terveh
dyksiä, juhlapuheita, palkinnonjakoja ja jäsenvaihdok
sia vuosi vuodelta. Jähmeä toteutus on valitettavaa,
sillä Kalevalaseuran historia tarjoaa ainutlaatuisen
aitiopaikan suomalaisen tiede ja kulttuurielämän kehi
tykseen.


